Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 94.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 4 III 1607.

Per novissimum cursorem nullas litteras se accepisse nuntiat. Varias opiniones refert de consiliis et propositis nobilium, qui ad "rokosz" accesserunt. Significat generalem regni campiductorem cum quattuor et supra milibus equitum partes regis amplexurum esse. Transilvanos principem sibi elegisse Sigismundum Bathoreum (falsus rumor), qui se iam illuc contulerit vel adhuc in Bohemia sit. Tradit nova, ex Hungaria, Constantinopoli et Venetiis a Foscarini allata.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 111r-v. In f. 118v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 31 di Marzo 1607".

Ill.mo *etc.*

Per questo ordinario non ho ricevute lettere di V.ra Signoria Ill.ma. Qui si fanno vari discorsi sopra questo Rochos. Altri, con l'esempio del passato, concludono che sia per terminarsi con riputatione di Sua Maestà, altri da questo stesso pigliano argomento contrario, dicendo che per la fresca memoria de l'altro non si sarebbero mossi costoro ad intimar questo, se non sapessero dove

fondare la loro rissoluzione, perché gli riesca secondo il loro volere. Non dime-
no si crede che Sua Maestà vada segretamente, provvedendosi quanto può di
gente. Et si spera che per il poco tempo che ha, debba anco haver forze da po-
tersi aiutare. Il Luogotenente Generale da la Campagna³²⁹ sarà per Sua Mae-
stà con tre mille cavalli et ancor più di buoni soldati; et da la sua Corte have-
rà per mille cavalli, oltre a l'aiuto che si tiene, potrà havere d'appresso da suoi
confidenti, non potendo da lontano, per la brevità del tempo, essere sovvenuto.
Si dice anco che questo Rochos non sia stato intimato per altro che per distur-
bar la Dieta, perché non segua castigo a i colpevoli; però Sua Maestà ha man-
dati li universali a tutte le Provintie, che la Nobiltà non si mova a venir al
Rochos, ma che vengano a la Dieta, ove ogn'uno potrà essere sentito et ricevere
sodisfattione.

S'intende che i popoli de la Transilvania, rifiutati tutti gli altri pretenden-
ti a quel Dominio, habbiano eletto per loro Prencipe Sigismundo Batori³³⁰.
[111v] Questa Maestà mi dice che già è passato in quella Provintia, et contro
suo animo, onde anco crede che vi durerà poco. Ma da altra banda intendo che
pur ancora si trattiene in Bohemia, né sa rissolversi di partire, attribuendosi
l'irresolutione et tepidezza sua a debolezza d'animo et al mancamento de' da-
nari, senza i quali non ardisce d'entrar al governo d'una Provintia dissipata et
vuota d'ogni cosa, come hora si ritrova la Transilvania. Si tiene sicuro che in
Ungaria siano state restituite a Sua Maestà Cesarea³³¹ tutte le piazze pro-
messe, et che in tutte le Città le habbiano giurato fedeltà.